
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tecnico/DEAF
3167-305/1-Huguaraci Araujo Dias-Tec.Agrimensor
5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro- Assist.Tec/DEAF
5957-330/1-Andre Gustavo Campinas Pereira- Tecnico/DEAF
5723-3340/2-Susany de Sena Nery- Tecnico/DEAF
3168-271/1-Ubiratan da Luz-Motorista
5719-3369/1-Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Junior-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº 0486 de 07/05/2021
Objetivo:Participar de Reuniões Institucionais
Municipio:Barcarena
Periodo: 08 a 09.05.2021(1,5) Diárias
Servidores:
5719-0493/1-Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
5717-5032/2-Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo-Assessor Chefe
5935-566/3-Gabriel Ferreira Natario-Assessor
5719-3374/1-Fabio Conceição Neves Gomes-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
PORTARIA Nº0499 de 10/05/2021
Objetivo:Entrega de Titulos
Municipios:Almeirim.
Periodo: 04 a 09.05.2021(5,5)Diárias
Servidor:
5936-414/2-Willam Rayplham Pereira Coelho-Assist.Adm.
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 654444

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2021-ITERPA
Na qualidade de Pregoeira do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, conferi-
das através da PORTARIA Nº 082/2021-ITERPA, comunico a SUSPENSÃO 
do Pregão Eletrônico nº 02/2021-ITERPA, que tem por objeto a aquisição 
de equipamentos de comunicação digital, tendo em vista a necessidade de 
retificação do Edital e seus anexos e, desde já, informo que será republica-
do novo aviso de licitação, nos termos do, §4º, do art. 21 da Lei 8.666/93.
Belém (Pa), 11 de maio de 2021
GIZELLE ALENCAR
Pregoeira/ITERPA

Protocolo: 654710

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2204/2021- ADEPARÁ, DE 11 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/445359; Homologação da DDIA e DG e o 
que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos 
servidores.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor PAULO CESAR PEREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 
6403191/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da GER de 
Xinguara/ ECA Vila São José para GER de Xinguara/ ULSA de Bannack, a 
contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 654705

DIÁRIA
.

Portaria: 2196/2021 Objetivo: Realizar ação técnica e administrativa 
com vistoria em propriedade rural: para realizar contagem do rebanho, 
vacinação assistida, realizar a atualização cadastral do produtor e da pro-
priedade, regularização do rebanho no sistema SIAPEC pós contagem, vi-
sitar frigorifico: para verificar o recebimento das GTAs no estabelecimento 
e visita na ULSA responsável pelas emissões das GTA, todos com possíveis 
indícios de irregularidades.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: REDENÇÃO/PA Servidor: 57174044/ JOSE 
ROBERTO COSTA (GERENTE) / 10,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 a 20/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 654450
Portaria: 2187/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
mosca da carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SANTARÉM NOVO/PA Destino: BONITO,PRIMAVERA,QUATIPURU/PA 
Servidor: 5870283/JOSÉ AMILTON REIS DE CARVALHO (AGENTE DE DEFE-
SA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 24/05/2021 a 25/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654447

Portaria: 2197/2021 Objetivo: Realizar vacinação assistida e fiscaliza-
da no município de Cumaru do Norte referente a campanha de vacina-
ção contra febre aftosa maio/2021.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA 
Servidor: 5905858/ GILDESIO LIMA DA COSTA (AUXILIAR OPERACIONAL) 
/ 4,5 DIÁRIAS / 10/05/2021 a 14/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 654453
Portaria: 2188/2021 Objetivo: Conduzir o servidor que irá realizar su-
pervisão em unidades locais da Adepará, com objetivo de verificar proce-
dimentos operacionais e de registro de documentações ligados a defesa 
vegetal.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CAPANEMA, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, PARAGOMINAS, 
PARAUAPEBAS, REDENÇÃO, TUCURUÍ/PA Servidor: 57223189/ RODRI-
GO JOSÉ CARDOSO DO ESPIRITO SANTO (MOTORISTA) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 17/05/2021 a 22/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654454
Portaria: 2189/2021 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da 
Mosca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: VIGIA/PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 
5687705/ JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIA / 28/05/2021 a 28/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 654457
Portaria: 2184/2021 Objetivo: Realizar fiscalização em 16 comercio de 
sementes e mudas, a fim de garantir o controle desta atividade comercial, 
no que tange a rastreabilidade e a qualidade deste insumo em território 
paraense no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREI-
RAS/PA Servidor: 54187106/PAULO DE SENA ARAUJO (AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654430
Portaria: 2193/2021 Objetivo: Realizar fiscalização do comercio de agro-
tóxicos em 02 revendas de produtos agropecuários e propriedades rurais 
no município de Santana do Araguaia (Vila Mandi). Justifica-se o destino 
ser o mesmo da lotação devido a distância da vila em questão. Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 5898310/ SUELEM MO-
REIRA RIBEIRO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIA / 11/05/2021 a 
11/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654431
Portaria 2192/2021 Objetivo Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca da carambola).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SALVATERRA/PA Destino: CA-
CHOEIRA DO ARARI,SANTA CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 5861608/ IVAL 
NAZARENO PORTAL DA COSTA (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS 
/ 24/05/2021 a 26/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654426
Portaria: 2183/2021 Objetivo: Realizar monitoramento de armadilhas 
da mosca da carambola no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: PAU D`ARCO/PA Servidor: 
55586116/ WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA/ 0,5 
DIÁRIA / 20/05/2021 a 20/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 654427
Portaria: 2185/2021 Objetivo: Realizar inspeções fitossanitárias em la-
vouras da cultura de soja da safra 2020/2021. Será 0,5 diária por dia, 
pois o servidor não irá pernoitar no local de destino.Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SANTARÉM/PA Destino: MOJUI DOS 
CAMPOS/PA Servidor: 57189832/ RAIMUNDO DE MATOS SILVA (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 2,5 DIÁRIAS / 17/05/2021 a 21/05/2021.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654433
Portaria: 2194/2021 Objetivo: Realizar vistorias de rotina e para in-
gresso no Selo Arte, em estabelecimentos artesanais nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Desti-
no: MUANÁ,PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 54196692/ SUMAYA EMILIA 
MARTINS PAULINO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS /16/05/2021 a 
22/05/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 654435
Portaria 2195/2021 Objetivo Realizar vistorias de rotina e para ingresso 
no Selo Arte, em estabelecimentos artesanais nos municípios.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: MUA-
NÁ,PONTA DE PEDRAS/PA Servidor: 51855510/ ANA PATRICIA MARINHO 
MELO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 16/05/2021 a 22/05/2021.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 654438
Portaria: 2186/2021 Objetivo: Dar apoio nas fiscalizações volantes de 
trânsito.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETE-
TUBA/PA Destino: ACARÁ, CAMETÁ, IGARAPÉ-MIRI/PA Servidor: 5906123/
JACQUELINE RODRIGUES SAMPAIO (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 
DIÁRIAS /18/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PI-
MENTEL.

Protocolo: 654439
Portaria: 2180/2021 Objetivo: Proceder fiscalização em 4 revendas 
de agrotóxicos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
CAMETÁ/PA Destino: LIMOEIRO DO AJURU/PA Servidor: 54189688/ PAU-
LO ROBERTO NUNES DE AVIZ (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) /1,5 DIÁRIA 
/20/05/2021 a 21/05/2021.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 654405


